EDITAL N° 214/2025

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 188/2025

JUAREZ MARQUES DA SILVA,  Prefeito  Municipal  de  Tramandaí,  no  uso  de  suas  atribuições
legais, torna público, para conhecimento dos interessados, que retifica o Edital de Pregão Eletrônico SRP n°
188/2025, que tem por objeto a aquisição de material ambulatorial e hospitalar para uso nas Unidades
de Saúde do Município, na Unidade de Pronto Atendimento e SAMU, ALTERANDO a descrição dos
itens/lotes 26, 27, 28, 29 e 30 no Anexo I do Edital,  DISPONIBILIZANDO para download, novo Termo de
Referência (TR), e DESIGNANDO nova data para o certame.

Leia-se:

(…)

ANEXO I

PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇOS Nº 188/2025

MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS

Apresentamos nossa proposta para fornecimento do objeto do Pregão Eletrônico – Registro de Preços nº
188/2025, acatando todas as estipulações consignadas no Edital, conforme abaixo.

LOTE Descrição do Objeto
Destinado à
participação

de:
Quantidade

Valor
unitário

estimado

Valor
unitário
cotado

01

ESCOVA
RESUMO:  Escova  para  limpeza  de
frascos,  garras e jarros com haste de
aço  retorcido  e  cerdas  de  nylon.
Autoclavável.  Comprimento:  30cm;
Diâmetro:65mm.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

70 unidades R$ 67,52 R$

02

ESCOVA
RESUMO: Escova pequena de unhas,
cerdas de nylon, utilizada para limpeza
de instrumentais cirúrgicos. Dimensões:
7,8cm x 20 cm.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

70 unidades R$ 5,33 R$

03 ESCOVA
RESUMO: Escova de limpeza de
canulados,  haste  rígida;  Com  protetor
de  ponta  para  não  danificar  os
canulados.  Comprimento:  77cm;
Diâmetro:  2mm  Comprimento  das

Beneficiárias
da LC 123/06

70 unidades R$ 34,50 R$

Edital 214/2025 – Retifica Edital Pregão Eletrônico SRP 188/2025                             Fl. 1/8                               Prefeitura de Tramandaí

cerdas: 30milímetros. Material do cabo:
Fibra  pultrusada.  Material  das  cerdas:
Nylon.
Marca:

04

ESCOVA
RESUMO:  Escova  de  limpeza  de
comadres,  cerdas  em  nylon,  arame
galvanizado  e  haste  em  alumínio.
Comprimento total 45 cm.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

70 unidades R$ 90,88 R$

05

ESFIGMOMANÔMETRO
RESUMO:  Esfigmomanômetro
ADULTO,  bolsa  de  borracha  sintética,
braçadeira  em  tecido  antialérgico,
resistente  e  flexível,  com  fecho  em
velcro, manômetro de alta resistência.
Marca:

TODAS AS
EMPRESAS

1.200
unidades

R$ 89,00 R$

06

ESFIGMOMANÔMETRO
RESUMO:  Esfigmomanômetro
ADULTO,  bolsa  de  borracha  sintética,
braçadeira  em  tecido  antialérgico,
resistente  e  flexível,  com  fecho  em
velcro, manômetro de alta resistência.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

COTA
RESERVADA

300
unidades

R$ 89,00 R$

07

ESPAÇADOR INALADOR
RESUMO:  Espaçador  com  encaixe
universal,  compatível  com  todos  os
broncodilatadores em spray,  com tubo
transparente, com válvula em silicone e
máscara.
Marca:

TODAS AS
EMPRESAS

1.200
unidades

R$ 55,81 R$

08

ESPARADRAPO
RESUMO:  Esparadrapo  10  X  4.5.
Esparadrapo impermeável rolo c/10 cm
x 4,50m c/ capa.
Marca:

TODAS AS
EMPRESAS

8.000
unidades

R$ 12,62 R$

09

ESPARADRAPO
RESUMO:  Esparadrapo  10  X  4.5.
Esparadrapo impermeável rolo c/10 cm
x 4,50m c/ capa.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

COTA
RESERVADA

2.000
unidades

R$ 12,62 R$

10

ESPÉCULO
RESUMO:  Espéculo  Nasal  Hartmann
adulto em aço inox - Tam 02.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

10 unidades R$ 141,85 R$

11

ESPÉCULO
RESUMO:  Espéculo  Nasal  Hartmann
Infantil em aço inox - Tam 01.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

10 unidades R$ 109,25 R$

12

ESPÉCULO
RESUMO:  Espéculo  Nasal  Hartmann
Infantil em aço inox - Tam 02.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

10 unidades R$ 118,99 R$

13

ESPÉCULO
RESUMO:  Espéculo  Vaginal
Descartável Tam. G.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

10.000
unidades

R$ 2,12 R$

14 ESPÉCULO
RESUMO:  Espéculo  Vaginal

Beneficiárias
da LC 123/06

15.000
unidades

R$ 1,35 R$

Edital 214/2025 – Retifica Edital Pregão Eletrônico SRP 188/2025                             Fl. 2/8                               Prefeitura de Tramandaí

Descartável Tam. M.
Marca:

15

ESPÉCULO
RESUMO:  Espéculo  Vaginal
Descartável Tam. P.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

15.000
unidades

R$ 1,25 R$

16

ESPÉCULO
RESUMO:  Embalados  tipo  Tubetes,
N°1(2,5mm),  2(4,0mm),  3(5,0mm),
4(7,0mm), 5(9,0mm).Para Otoscópio.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

200 kit’s R$ 81,40 R$

17
ESTETOSCÓPIO
RESUMO: Estetoscópio adulto.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

1.500
unidades

R$ 41,33 R$

18
ESTETOSCÓPIO
RESUMO: Estetoscópio infantil.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

750
unidades

R$ 42,00 R$

19

ESTOJO
RESUMO:  Estojo  maleta  plástica
organizadora, com tampa e 2 travas na
abertura.  Medidas  aproximadas  da
caixa: 4,5CM x 22CM x 25CM (Altura x
Largura  x  Comprimento),  com  13
divisões de 4,5CM x 6,5CM E 1 divisão
de  18,5CM  x  4,5CM  na  cor
transparente.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

15 unidades R$ 55,52 R$

20
EXTENSOR 1 VIA
RESUMO: Extensor fixo 20cm 1 via.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

7.500
unidades

R$ 2,44 R$

21
EXTENSOR 2 VIAS
RESUMO: Extensor fixo 20cm 2 vias.
Marca:

TODAS AS
EMPRESAS

80.000
unidades

R$ 1,02 R$

22

EXTENSOR 2 VIAS
RESUMO: Extensor fixo 20cm 2 vias.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

COTA
RESERVADA

20.000
unidades

R$ 1,02 R$

23
FILTRO BACTERIOLÓGICO
RESUMO: HEPA.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

1.000
unidades

R$ 16,50 R$

24

FILTRO  BACTERIOLÓGICO  -
SOLICITAÇÃO: 202031604 PA:
56791/2025
0,0000 0,00
RESUMO:  Filtro  para  ventilação
mecânica Bacteriano Viral / Hmef adulto
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

5.000
unidades

R$ 8,30 R$

25

FILTRO BACTERIOLÓGICO
RESUMO:  Filtro  para  ventilação
mecânica  Bacteriano  Viral  /  Hmef
pediátrico.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

5.000
unidades

R$ 8,50 R$

26 FIO MONONYLON
RESUMO:  FIO  MON.  SIMP  2.0  C/
AGULHA  C/  24  Fio  nylon  2,0
monofilamentar  preto  estéril  não
absorvente,  3/8  circular  triangular
2,0cm com 45cm. Caixa com 24uni.

Beneficiárias
da LC 123/06

300 caixas R$ 31,00 R$

Edital 214/2025 – Retifica Edital Pregão Eletrônico SRP 188/2025                             Fl. 3/8                               Prefeitura de Tramandaí

Marca:

27

FIO MONONYLON
RESUMO:  FIO  MON.  SIMP  3.0  C/
AGULHA  C/  24  Fio  nylon  2,0
monofilamentar  preto  estéril  não
absorvente,  3/8  circular  triangular
2,0cm com 45cm. Caixa com 24uni.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

300 caixas R$ 35,10 R$

28

FIO MONONYLON
RESUMO:  FIO  MON.  SIMP  4.0  C/
AGULHA  C/24  Fio  nylon  2,0
monofilamentar  preto  estéril  não
absorvente,  3/8  circular  triangular
2,0cm com 45cm. Caixa com 24uni.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

300 caixas R$ 37,90 R$

29

FIO MONONYLON
RESUMO:  FIO  MON.  SIMP  5.0  C/
AGULHA  C/24  Fio  nylon  2,0
monofilamentar  preto  estéril  não
absorvente,  3/8  circular  triangular
2,0cm com 45cm. Caixa com 24uni.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

300 caixas R$ 39,40 R$

30

FIO MONONYLON
RESUMO:  FIO  MON.  SIMP  6.0  C/
AGULHA  C/24  Fio  nylon  2,0
monofilamentar  preto  estéril  não
absorvente,  3/8  circular  triangular
2,0cm com 45cm. Caixa com 24uni.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

300 caixas R$ 32,25 R$

31

FIO PARA SUTURA
RESUMO:  Fio  CAT-GUT  Nº  3.0
absorvível com 24 envelopes em cada
caixa.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

75 caixas R$ 107,84 R$

32

FIO PARA SUTURA
RESUMO:  Fio  CAT-GUT  Nº  4.0
absorvível com 24 envelopes em cada
caixa.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

75 caixas R$ 128,67 R$

33

FIO PARA SUTURA
RESUMO:  Fio  CAT-GUT  Nº  5.0
absorvível com 24 envelopes em cada
caixa.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

75 caixas R$ 111,26 R$

34

FIO VICRIL
RESUMO: Nº 2.0 - 70cm comprimento -
Agulha  4.0cm  -1/2  Círculo  -  Fio  De
Sutura  Absorvível,  Estéril,
ÁcidoPoliglicólico - Caixa C/ 36 Un.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

150 caixas R$ 371,43 R$

35

FIO VICRIL
RESUMO: Nº 4.0 - 70cm Comprimento
- Agulha 2.5cm - 1/2 Círculo - Fio De
Sutura  Absorvível,  Estéril,  Ácido
Poliglicólico - Caixa C/36.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

150 caixas R$ 354,95 R$

36 FITA HGT
RESUMO: Fita Hgt: Tiras Para Medir
Glicose  C/50  Tiras,  Software  Em

TODAS AS
EMPRESAS

5.600 caixas R$ 84,24 R$

Edital 214/2025 – Retifica Edital Pregão Eletrônico SRP 188/2025                             Fl. 4/8                               Prefeitura de Tramandaí

Português p/ armazenamento e controle
de  testes  realizados  que  permite  a
administração,  a  análise  e  a
documentação eletrônica de todas as
informações  dos  pacientes  com
diabetes  (dosagem  de  insulina,
contagem  de  carboidrato,  atividade
física, etc); além desolução controle. a
tira deve ser reagente para detecção de
glicemia  capilar,  venosa,  arterial  e
neonatal;  com  equipamento
autocodificado  que  aceite  faixa  de
hematócrito  entre  10  -  70%  e  com
enzima que não sofra interferência com
oxigenoterapia,  medicamentos,
antitérmicos e anti-inflamatórios, deverá
permitir  coleta  da  segunda  gota  de
sangue  em  caso  de  amostra
insuficiente na primeira coleta.
Marca:

37

FITA HGT
RESUMO: FITA HGT - Fita Hgt:  Tiras
Para  Medir  Glicose  C/50  Tiras,
Software  Em  Português  p/
armazenamento  e  controle  de  testes
realizados que permite a administração,
a análise e a documentação eletrônica
de todas as informações dos pacientes
com  diabetes  (dosagem  de  insulina,
contagem  de  carboidrato,  atividade
física, etc); além desolução controle. a
tira deve ser reagente para detecção de
glicemia  capilar,  venosa,  arterial  e
neonatal;  com  equipamento
autocodificado  que  aceite  faixa  de
hematócrito  entre  10  -  70%  e  com
enzima que não sofra interferência com
oxigenoterapia,  medicamentos,
antitérmicos e anti-inflamatórios, deverá
permitir  coleta  da  segunda  gota  de
sangue  em  caso  de  amostra
insuficiente na primeira coleta.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

COTA
RESERVADA

1.400 caixas R$ 84,24 R$

38

FITA PARA TESTE DE GRAVIDEZ
RESUMO:  Fita  Para  Teste  De
Gravidez.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

7.500
unidades

R$ 0,69 R$

39

FITA
RESUMO: Fita Indicadora Para Solução
De  Ácido  Peracético  -  Fita  indicadora
para medição da concentração mínima
efetiva  do  desinfetante  de  alto  nível  -
Ácido  Peracético  0,2%  durante  o
período de utilização da solução.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

750
unidades

R$ 3,82 R$

40
FIXADOR CITOLÓGICO
RESUMO: Frasco, 30ml.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

1.000
unidades

R$ 9,76 R$

41 FLUXÔMETRO
RESUMO:  FLUXÔMETRO  0-15  LPM
FÊMEA  O2  -  Possuem  corpo  e  niple

TODAS AS
EMPRESAS

800
unidades

R$ 112,48 R$

Edital 214/2025 – Retifica Edital Pregão Eletrônico SRP 188/2025                             Fl. 5/8                               Prefeitura de Tramandaí

confeccionados  em  latão  cromado  de
alta resistência, bilha em policarbonato
e  esfera  em  aço  inoxidável.  Foram
desenvolvidos  para  controlar  a
quantidade  exata  de  Oxigênio  através
de uma escala onde é possível regular
a vazão do gás utilizado em litros por
minuto. COR VERDE.
Marca:

42

FLUXÔMETRO
RESUMO:  FLUXÔMETRO  0-30  LPM
FÊMEA AR COMPRIMIDO - Possuem
corpo e niple confeccionados em latão
cromado  de  alta  resistência,  bilha  em
policarbonato  e  esfera  em  aço
inoxidável.  Foram  desenvolvidos  para
controlar  a  quantidade  exata  de
Oxigênio através de uma escala onde é
possível  regular  a  vazão  do  gás
utilizado  em  litros  por  minuto.  COR
AMARELA.
Marca:

TODAS AS
EMPRESAS

800
unidades

R$ 86,11 R$

43

FOCO
RESUMO:  Foco  de  luz  led  apoio  de
mesa. A luminária com foco de luz fria
concentrado a led com apoio de mesa
permite a melhor visualização do cliente
pelo profissional,  possuindo uma fonte
luminosa  fria  de  baixo  consumo
energético.  Fabricado  em  alumínio  e
deve  possuir  revestimento  e  pintura
epóxi,  garantindo  a  limpeza  e
apresentação higiênica na cor  branca.
O ajuste também é fácil e preciso, pois
suas  articulações  são  05  unidades
balanceadas por molas. Potência:12W -
6500K.  Dimensões:  Comprimento  do
braço:  78cm  Diâmetro  da  cúpula:  14
cm. Diâmetro da cúpula com pega: 18,5
cm  Voltagem:  Bivolt  Potência:  12W
Material: Alumínio. Cúpula de alumínio:
Permite  leveza  ao  produto,  manuseio
Simples e grande durabilidade, livre do
processo de oxidação. Luzes LED: As
luzes LED não geram calor, permitindo
uma proximidade Maior com o cliente,
deixando  a  temperatura  agradável,
mesmo em Procedimentos mais longos.
Braços flexíveis:  permitem que o foco
seja colocada em diferentes posições.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

05 unidades R$ 706,09 R$

44

ESPAÇADOR INALADOR
RESUMO: ESPAÇADOR INALADOR -
Espaçador  com  encaixe  universal,
compatível  com  todos  os
broncodilatadores em spray,  com tubo
transparente, com válvula em silicone e
máscara.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

COTA
RESERVADA

300
unidades

R$ 55,81 R$

45 FLUXÔMETRO
RESUMO:  FLUXÔMETRO  0-15  LPM
FÊMEA  O2  -  Possuem  corpo  e  niple

Beneficiárias
da LC 123/06

COTA

200
unidades

R$ 112,48 R$

Edital 214/2025 – Retifica Edital Pregão Eletrônico SRP 188/2025                             Fl. 6/8                               Prefeitura de Tramandaí

confeccionados  em  latão  cromado  de
alta resistência, bilha em policarbonato
e  esfera  em  aço  inoxidável.  Foram
desenvolvidos  para  controlar  a
quantidade  exata  de  Oxigênio  através
de uma escala onde é possível regular
a vazão do gás utilizado em litros por
minuto. COR VERDE.
Marca:

RESERVADA

46

FLUXÔMETRO
RESUMO:  FLUXÔMETRO  0-30  LPM
FÊMEA AR COMPRIMIDO - Possuem
corpo e niple confeccionados em latão
cromado  de  alta  resistência,  bilha  em
policarbonato  e  esfera  em  aço
inoxidável.  Foram  desenvolvidos  para
controlar  a  quantidade  exata  de
Oxigênio através de uma escala onde é
possível  regular  a  vazão  do  gás
utilizado  em  litros  por  minuto.  COR
AMARELA.
Marca:

Beneficiárias
da LC 123/06

COTA
RESERVADA

200
unidades

R$ 86,11 R$

Declaramos para  os  fins  de  direito,  na  qualidade de  licitante  do  procedimento  licitatório  sob a
modalidade de Pregão Eletrônico RP n° 188/2025 que os itens ofertados atendem integralmente a
descrição do Anexo I.

Telefone:
e-mail:

       --------------------------, -- de ---------------- de 2025.

________________________________
Assinatura e carimbo da empresa

Conforme subitem 6.5 do Edital – Após a fase de lances e aceite dos valores o licitante terá o prazo
de 120 (cento e vinte)  minutos para atualizar  os valores unitários no sistema e incluir  junto ao
sistema a proposta de preços atualizada para seu posterior julgamento.

a) O prazo poderá ser prorrogado mediante solicitação.

b) Caso a empresa vencedora não inclua a proposta final e/ou não atualize os valores unitários junto ao
sistema dentro do prazo, terá sua proposta desclassificada para o lote.

(…)

Em razão desta retificação, altera-se a data para impugnações, informações ou dúvidas de ordem
técnica, bem como aquelas decorrentes de interpretação do Edital, em cumprimento ao subitem nº 25.1 do
Edital: até às 19h do dia 03/12/2025, agendando-se o certame conforme segue:

Recebimento das Propostas: do dia 25/11/2025 às 08h até às 13h do dia 08/12/2025
Início da Sessão do Pregão: às 14h do dia 08/12/2025

Edital 214/2025 – Retifica Edital Pregão Eletrônico SRP 188/2025                             Fl. 7/8                               Prefeitura de Tramandaí

Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 24 de novembro de 2025.

JUAREZ MARQUES DA SILVA
Prefeito

Edital 214/2025 – Retifica Edital Pregão Eletrônico SRP 188/2025                             Fl. 8/8                               Prefeitura de Tramandaí